
 

Proposta N. 783

DETERMINA
N. 677 DEL 24/03/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lippolis Daniela

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
EDILIZIA SCOLASTICA - NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E 
RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 
DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA” – NUOVO ASILO 
NIDO IN VIA TURRA – QUARTIERE DI S. FRANCESCO”. APPROVAZIONE ELABORATO DI 
PROGETTO. CUP B35E22000070006  CIG 9769827C47.



Pagina 2 di 5   

        

Proposta N. 783 
DETERMINA N. 677 DEL 24/03/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA - NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR MISSIONE 4 – 
ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA” – NUOVO 
ASILO NIDO IN VIA TURRA – QUARTIERE DI S. FRANCESCO”. APPROVAZIONE ELABORATO DI 
PROGETTO. CUP B35E22000070006  CIG 9769827C47.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che:
• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, ha istituito il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; • il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

• il decreto del Ministro dell’istruzione 2 dicembre 2021, n. 343 e nelle more della registrazione dello 
stesso da parte degli organi di controllo ha come obiettivo quello di consentire la costruzione, 
riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole dell’infanzia al fine di migliorare 
l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e offrire un concreto aiuto alle famiglie, incoraggiando la 
partecipazione delle donne al mercato del lavoro e la conciliazione tra vita familiare e 
professionale”;

• in particolare la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia;

• a seguito della pubblicazione dell’avviso pubblico prot. 48047 del 02 dicembre 2021, il Comune di 
Vicenza ha presentato la candidatura per l’esecuzione di 4 interventi fra cui “nuovo asilo nido in via 
Turra – quartiere di S. Francesco”;

• il Comune di Vicenza è risultato assegnatario, a seguito della pubblicazione della graduatoria, del 
finanziamento per 4 interventi, fra i quali, l’intervento de quo con CUP B35E22000070006;

• con deliberazione Giunta Comunale n. 42 del 25/02/2022 è stato approvato lo studio di fattibilità per 
“NUOVO ASILO NIDO IN VIA TURRA – QUARTIERE DI S. FRANCESCO” dell’importo 
complessivo di € 2.400.000,00 IVA compresa;

• con determinazione dirigenziale n. 3079 del 28/12/2022 si affidava l’incarico professionale per la 
predisposizione della progettazione di fattibilità tecnica ed economica dell’opera “Nuovo asilo nido 
in via Turra – Quartiere di S. Francesco” – CUP B35E22000070006 – Next Generation EU – Bando 
PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: Dagli asili nido alle università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” all’Ing. Basso Susj Maria dello 
studio Basso & Associati con sede in Vicenza per un importo di € 28.902,15 (IVA 22% e oneri 
previdenziali esclusi), per un importo di € 36.671,43 (Inarcassa 4% ed IVA 22% compresi);

• il Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l'elenco annuale 2022, approvati unitamente 
al Bilancio di previsione 2022-2024 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 16/12/2021 e 
s.m.i., prevedono, tra l'altro, interventi per “nuova costruzione di edifici da destinare ad asili nido e 
scuole di infanzia -Via Turra”;



Pagina 3 di 5   

        

Proposta N. 783 
DETERMINA N. 677 DEL 24/03/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA - NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR MISSIONE 4 – 
ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA” – NUOVO 
ASILO NIDO IN VIA TURRA – QUARTIERE DI S. FRANCESCO”. APPROVAZIONE ELABORATO DI 
PROGETTO. CUP B35E22000070006  CIG 9769827C47.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 01/03/2023 si approvava il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica degli interventi su “Next Generation EU. Bando PNRR M4C1 “Istruzione e 
Ricerca” Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 
cura per la prima infanzia - nuovo asilo nido in via Turra – quartiere di S. Francesco” dell’importo 
complessivo di € 2.400.000,00 (IVA ed oneri per la sicurezza compresi);

• con determinazione n. 1352 del 29/05/2023 sono stati aggiudicati la progettazione definitiva ed 
esecutiva ed i lavori de quo all’impresa Edilvilla S.r.l. – P. IVA/C.F. 00694800244, per l’importo 
contrattuale di € 1.816.968,71 (escluso IVA ed inarcassa) - (spesa complessiva di € 2.014.363,98  
[per Lavori = € 1.723.968,71 (oneri sicurezza compresi) + € 172.396,87  (IVA al 10%) = € 
1.896.365,58] + {per Progettazione definitiva + progettazione esecutiva = {[€ 93.000,00 + € 
3.720,00 (oneri previdenziali al 4% )] + € 21.278,40 (IVA al 22%) = € 117.998,40});

• con determinazione n. 181 del 01/02/2024 sono state approvate le spese sostenute per la gara per il 
contributo ANAC pari a € 660,00;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 316 del 31/12/2024 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo relativo all’opera “Next Generation EU. Bando PNRR M4C1 “Istruzione e Ricerca” 
Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 
prima infanzia - nuovo asilo nido in via Turra – quartiere di S. Francesco” CUP B35E22000070006, 
dell’importo complessivo di € 2.670.000,00 (IVA compresa);

Dato atto della necessità di approvare il Piano di Sicurezza e Coordinamento;

Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – Approvazione 
del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 e suoi 
allegati”;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 
27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al 
D.Lgs. 118/2011;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;



Pagina 4 di 5   

        

Proposta N. 783 
DETERMINA N. 677 DEL 24/03/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA - NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR MISSIONE 4 – 
ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA” – NUOVO 
ASILO NIDO IN VIA TURRA – QUARTIERE DI S. FRANCESCO”. APPROVAZIONE ELABORATO DI 
PROGETTO. CUP B35E22000070006  CIG 9769827C47.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di approvare l’allegato Piano di Sicurezza e Coordinamento relativo al progetto “Next Generation 

EU. Bando PNRR M4C1 “Istruzione e Ricerca” Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia - Nuovo asilo nido in via Turra – 
Quartiere di S. Francesco” CUP B35E22000070006;

3) di dare atto che, il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

4) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 32, comma 1) della Legge 6/11/2012 n. 190 
e dell'art. 37 della Legge 14/3/2013 n. 33 sul sito web del Comune di Vicenza.

  
 



Pagina 5 di 5   

        

Proposta N. 783 
DETERMINA N. 677 DEL 24/03/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA - NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR MISSIONE 4 – 
ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA” – NUOVO 
ASILO NIDO IN VIA TURRA – QUARTIERE DI S. FRANCESCO”. APPROVAZIONE ELABORATO DI 
PROGETTO. CUP B35E22000070006  CIG 9769827C47.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


